Filiabus Zelopheadi hæreditas paterna, mascula prole deficiente, decernitur: eaque occasione, de jure successionum Lex fertur. [*Num. XXVII. 1, -11.*]

Mosi mors denunciatur, & successor Josua designatur: cui manus ille imponit, mandatisque eum instruit. [*Num. XXVII. 12, -23. Deut. III. 26, 27, 28.*] Variæ leges feruntur. [*c. XXVIII. XXIX. & XXX.*]

Duodecim Israëlitarum millia, cum Phineaso, bello contra Midianitas gesto omnes eorum mares occiderunt: simul cum quinque eorum Principibus (& inter eos Sure patre Cozbi) qui Sihoni regi Amoræorum (dum viveret, subiecti fuerant; & Balaamo, qui in patriam suam reditus [*Num. XXIV. 25.*] apud Midianitas subliterat [*Num. XXXI. 1, -8. Josu. XIII. 21, 22.*]) Ex fœminis, sola virgines servantur. Præda inter milites qui confluxerant & reliquum populum dividitur. Deus ex illorum pro Sacerdotibus, ex hujus præda pro Levitis portionem assumit: præter res à Ducibus oblatas, quæ in Tabernaculo ad monumentum affervatae sunt. [*Num. XXXI. 9, -54.*]

b. Terræ, quæ fuerant Sihonis & Ogi, trans Jordanem duabus tribubus Reubenis & Gadis ac dimidiæ Manassis à Mose distribuuntur: [*Num. XXXII. Deut. III. 12, -20. XXIX. 8. Josu. XIII. 8, -12. XXII. 4.*] ab Arnone fluvio usque ad montem Hermonem (qui & Shenir & Sirion & Sion est dictus) Anti-Libano contiguum. [*Deut. III. 8, 9, IV. 48. Josu. XII. 1. XIII. 9, 11.*]

Deus Israëlitæ terram ingressuris mandata dat; de Cananæis eorumque idolis exterminandis. [*Num. XXXIII. 50, -56.*] de terra *cis* Jordanem terminis, ejusque inter tribus novem & dimidiatam Manassis distribuendi ratione. [*c. XXXIV.*] 48 civitatibus Levitarum, & 6 refugii; [*c. XXXV.*] quarum tres trans Jordanem ab ipso Mose designatae sunt. [*Deuter. IV. 41, 42, 43.*]

UNDECIMI mensis.

Die 1 (*Februario 20 die Sabbati*) ab exitu ex Ægypto anno 40 in campestribus Moabitum, Moses concionem ad populum Israëlitum habuit, quæ ab initio Deuteronomii [*c. I. 1, 3, 6.*] usque ad cap. IV. vers. 40. continetur: eamque postea, usque ad cap. XXVII. continuavit.

Moses cum Senioribus Israëlis, præcipit populo, ut trajeçto Jordane lapides oblitos calcis inscripto Decalogi erigant: ritumque benedictionis in monte Garizim & maledictionis in monte Ebal prescribit. [*Deut. XXVII.*] deinde ipse, propositis præmissis ad legis Dei observationem hortatur, & comminationibus ab ejus violatione absterret. [*c. XXVII.*]

Moses iussu Dei, fedus in Horebo pastum cum Israëlitæ Jordanem trajeçturis & eorum posteris renovat: ejusque observationem, partim beneficiis & promissis, partim terroribus & minis, urget. [*c. XXIX.*] Veniam tamen & liberationem proponit ex animo relapscentibus: & divinam voluntatem populo ita patetastam fuisse docet, ut nullus sit futurus in posterum prætextui ignorationis locus. [*c. XXX.*]

Moses

Moses scriptam hanc legem Sacerdotibus filiis Levi & omnibus Senioribus Israeles tradit: eamque septimo quoque anno in festo Tabernaculorum, publicè legi jubet. Scriptit quoque Canticum suum die illo, & Israëlitis illud docuit. Quumque absolvisset scribere verba Legis hujus in libro: à latere Arcæ fœderis eum repónendum curavit. [c. XXXI.] Canticum vero illud excellentissimum in XXXII. Deuteronomii capite habetur.

Moses, paulo post moriturus, singulis tribus (Simeonis excepta) propheticæ benedicit: quod extreum ipsius Testamentum in XXXIII. Deuteronomii capite continetur.

D U O D E C I M O mense.

Ascendens Moses à campis tribus Moabitum in montem Nebuntis, que pars fuit Abarmorum, è vertice illius collis qui est in conspectu Jerichuntis rotam terram circumquaque prospexit: atque deinde mortem obiit: [Num. XXVII. 12, 13, Deut. III. 23, 29. XXXII. 49, 50. XXXIV. 1, -5.] annos 120 natus. [c. XXXI. 2. XXXIV. 7.] cujus temporis tertiam partem in imperio eum exegisse, uno mense minus, non male in fine 4 libri Antiquitatum scripsit Josephus: quippe mortuum ultimo anni mense; primâ videlicet mensis illius die, qui a Macedonibus *Dystria*, ab Hebreis *Adar* appellatur, quod cum sequentium historiarum serie magis convenit, quam posteriorum Hebraeorum traditio; qui ad septimum diem mensis Adar obitum illius referunt: ut in Seder Olam rabba cap. 10. libro וְיָמֵד five Excessus Mosis. Proemio Maimonidæ in librum Misnayoth, & hodiernorum Judæorum Kalandarii videre licet; qui memoriam mortis ejus hoc die solenni Jejunio adhuc celebrant.

A monte in vallem translatum Mosis corpus, in terram Moabitum è regione Beth-Peoris, sepelivit Dominus: neque novit quisquam sepulchrum ejus usque in dicim hunc. [Deut. XXXIV. 6.] Hanc vero vallcm in terra Sihonis regis Amoriorum, ab Israëlitis acquisita, positam fuisse, ex [Deut. IV. 46.] & Beth-Peorem ipsam tribui Reubenis assignatam fuisse, ex *Josua* XIII. 20. appetat. Unde, quum hic in terra Moabitum sepultus fuisse dicatur Moses (sicut & Deut. XXIX. 1. in eadem fœdus fuisse renovatum:) terra que Moabitum fuerat, sed cum aliis (ut ex Num. XXI. 26. ostensum est) a Sihone illis fuit crepta, & nunc ab Israëlitis possessa, intelligenda est.

Michael Angelus (ut in Judæ epistola legitur) aduersus Diabolum de Mosis corpore discepavat: quod Diabolus patefacere voluit, ut Judæ occasionem idololatriæ ministraret; quemadmodum Chrysostomus Homil. 1. in Matth. Theodoretus in Deuteronom. quæst. 43. Procopius Gazeus in Deuteron. & alii opinantur, licet Judæos hujusmodi Ἀρχαὶ τετραγωνικοὶ deditos unquam fuisse, nuspiani reperiamus. Hujusmodi Michaelis cum Diabolo disceptatio, in libro apocrypho Αρχαὶ τετραγωνικοὶ Mosei olim ferebatur: ut apud Originem, σει αὐτῷ lib. 3. cap. 2. & Gelasium Cyzicenum, in Act. Concil. Nicen. par. 2. cap. 20. videre licet. Cui consimilis etiam apud Hebreos in πέμπτῳ R. Nathan habetur commemorata.

Atque hic finitur Pentateuchus, historiam annorum 2352 cum dimidio, ab initio mundi complectens: & liber Jofiae, cum anno 41 exitus ex Ægypto incipit.

P R I M O mense.

c. Josua in vocazione sua à Deo confirmatus, [Jos. I. 1, -9.] Shittimis duos exploratores ad urbem Jerichuntinam præmisit: qui à Rahaba in diversorio excepti, & clam dimisssi; triduo in montibus se abscondentes, demum ad Josuam reversi sunt. [cap. II.]

Jubetur populus ut viaticum (si quod præter Manna, quod nondum cessaverat, esset necessarium) ibi pararent: quandoquidem post tres dies trajecturi essent Jordanem. [c. I. 10. 11.]

Mane profecti Shittimis, pervenerunt usque ad Jordanem, & pernoctarunt ibi. [c. III. 1.]

Tertio die (a mandato illo, ut videtur, de parando viatico) iussus est populus sanctificare se ad transiitum Jordanis in sequentem diem. [c. III. 2, -5.]

Die 10 mensis primi (April. 30 feria 6) eodem videlicet die quo agnus Paschalis erat selenitus, Israëlite, duce Josua typico Jesu Christi, ex Jordane ascenderunt in promissam terram Cananæam, cœlestis patriæ typum, pedibus emenit fluvium, divisus ejus undis qua tempestate omnes suas ripas superare solitus est. In cuius miraculo transiit memoriam, 12 lapides in medio Jordane erexit Josua; totidemque è medio Jordane sublatos in proxima Gilgalis statione collocavit. [c. III. 6, -14.]

Die (ut videtur) sequente, Josua circumcisionis usum, per 40 annos interruptum, restauravit Gilgale: ubi circumcis confederunt, donec sanitatem receperissent. [c. V. 2, -9.]

Die 14 mensis 1 (Maii 4 feria 3.) vesperæ, Israëlite Pascha primum in terra Cananæa celebrarunt. [c. V. 10.]

Postridie Paschatis (Maii 5 feria 4) comedenter ex annonæ ipsius terra, panes azymos & tostum igne frumentum. Cessavitque Manna postridie quam comedenter de annonæ terra: neque fuit deinceps filii Israëlis Manna, sed comedenter de proventu terra Cananæa anno illo. [c. V. 11, 12.]

Iesus Dominus noster, princeps militiæ Patris sui, Jesu typico ad Jerichuntem stricto gladio apparet, promittit se populum defensurum. [c. V. 13, 14, 15.]

Jericho, circa ipsam Arca Domini circumducta, septimo die, mænibus Sacerotalium tubarum clangore sponte collapsi, expugnata, internectioni devota est; sola Rahaba, cum suis, servata. [c. VI.] quæ Salmoni è tribu Juda postea nupta, Boazum peperit. [Matth. I. 5.]

Israëlite oppugnantes Ajum, propter sacrilegium Achanas ope Dei destituti, ceduntur.

Sceleris auctor forte deprehensus, lapidibus obruitur, & una cum liberis ac pecudibus comburitur. [c. VII.] Deo ita reconciliato, Ai per infidias capta & funditus euersa est; casis hostium 12 millibus. [c. VIII. 1.-29.]